¹ Psal. xix, 3. — ² Ex Tract. lxxx in Joan. n. 3. — ³ Matth. xiv, 25.

» jube me venire ad te super aquas. » Et Dominus : « Veni, » inquit. Descendit Petrus, et cœpit ambulare super mare plenus fiducia. Dum ambulat, trepidavit infirmitas, sed statim subvenit Divinitas. Cœpit mergi : et exclamavit : « Domine, pereo. » Porrexit manum Dominus, erexit mergentem, confirmavit diffidentem, et ait illi : « Modicæ fidei, quare dubitasti? » Videtis, dilectissimi, quantum adjuvet fides, et quantum deprimat infidelitas. Si quis enim veniens ad aquas baptismi, fide plenus est, sublevatur : si quis infidelis est, mergitur. Sed porrigat manum Dominus etiam infidelibus mergentibus, et plenam fidem operetur in cordibus.

IV. Audite adhuc, aquæ sacramentum quid in vobis operabitur. Proponam figuram, ut ex ea vobis veritas elucescat. Cum Ægyptii duris operibus populum premerent Hebræum, clamor factus est populi in auribus Dei : et deprecati sunt ut eos liberaret a dominatu gentis pessimæ. Missus est Moyses, qui eos ex Ægypti educeret servitute¹. » Apud Pharaonem principem Ægyptiorum fidelissimus Dei famulus allegat Imperatoris sui jussionem, et quid Rex omnium gentium præceperit, auribus durissimi regis insinuat. Obdurat Pharaon cor suum, nec scire se dicit Deum : atque ejus ministros repudiando gravioribus pœnis affligit populum. Ex majori angustia populi major clamor exurgit. Suscipit certamen famulus Dei Moyses, congregatur cum Pharaone, nullo telo, nullo gladio, nulla visibilia indutus arma, sed munitus potestate divina : inferuntur decem plagæ in Ægypto, et vindex ira in populum contumacem surgit, ut ex minutissimis animantibus, vermiculis, ranis et locustis cervix caderet superbiorum : in quibus plagis ultima mors primogenitorum Ægyptiorum omnium facta est, ut suos juste perderent, qui alienos injuste de-

¹ Exod. iiii.

tinebant. Dimittit populum Pharaon, non voluntate, sed nimia necessitate constrictus. Pergit populus erutus ad mare Rubrum festinans, ut per aquas salvarentur qui a pessimo hoste liberabantur. Sequuntur Ægyptii, imminent populo fugienti. Vident supra se Israëlitarum hostes, et inimicorum suorum expectant gladium. Mors in oculis, timor et tremor in manibus singulorum; ne in fauces caderent persequentium. Exurgit Moyses famulus Dei portans virgam quam a Domino acceperat, et per quam jam multa signa fecerat : percussit mare, et divisum est. Ubi est illa potentia, non numinum, sed dæmoniorum? Ubi est vana superstitio Paganorum? Numquid ut mare divideretur, ille Neptunus est invocatus, quem regem maris esse volunt qui regem verum Deum suum agnoscere nolunt? Virga extensa manu aquas percutit Moyses, et statim cogitur fluctus in cumulum, et unda in semetipsa repressa curvatur : soliditatem recipit liquor, et solum maris arescit in pulveres. Ingressi sunt alii salvandi, alii damnandi. Unum elementum aquarum auctore totius creaturæ jubente judicavit utrosque : separavit pios ab impiis; illos abluit, istos obruit; illos mundavit, istos occidit. Moyses figuram habuit Domini Christi, quoniam dux fuit populi. In virga agnoscite crucem. Mare Rubrum agnoscite baptismum Christi sanguine purpuratum : regem Ægyptiorum populumque ejus, auctorem peccatorum diabolum cum omnibus ministris ejus. Sævitur diabolus, quando nos videt per aquam baptismi a sua oppressione liberari. Exclamate ad Moysen vestrum Dominum Christum, et virga crucis percutiat mare baptismi, revertatur aqua et operiat Ægyptios : ut quemadmodum nullus remansit Ægyptiorum, nihil remaneat etiam vestrorum peccatorum. Totum mundet, qui totum fecit : reparat perdita, qui creavit omnia integra : extinguat Pharaonem

diabolum mortis auctorem, et suum populum liberet per aquam salutarem.

V. Audistis, dilectissimi, figuræ illæ quomodo transierunt ad speciem veritatis: illud superest, ut noveritis quemadmodum celebraverit Pascha liberatus populus ex Ægypto, baptizatus, ut ait Apostolus, in nube et in mari Rubro¹. Acceperunt præceptum Domini per Moysen, ut in occisione agni celebrarent Pascha, ex cujus sanguine postes domus suæ unusquisque liniret, nec timerent Angelum vastatorem, qui signum sanguinis agni occisi in suæ fronte domus haberent. « Os, inquit, non commi-
» nuetis ex eo, nec relinquetis quidquam in mane. Cum
» picridiis et azymis comedetis agnum². » Fecerunt quod præceptum est filii Israël. Demonstra et tu Israël spiritualis, fili Abrahæ secundum fidem, non secundum carnem, demonstra et tu quomodo celebres Pascha: habes agnum occisum, demonstra. « Ecce Agnus Dei: ecce qui tollit
» peccatum mundi³. » Lini sanguine ejus postes domus tuæ: demonstra et dic: Ecce crux sanguinis Christi in frontibus est pudoris nostri. Dic cum Paulo: « Mihi ab-
» sit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi⁴. » Os non comminuetis ex eo⁵, » dictum est: Impletum est hoc in ipsa Domini passione, ipsius sancti Agni immolatione, quando crucifixus cum duobus latronibus in medio pendeat, ipsa summa justitia liberans unum confitentem, alium puniens blasphemantem. Ita factæ sunt tres cruces, tres causæ. Unus latronum Christo insultabat⁶, alter sua merita confessus Christi se misericordiæ commendabat; crux Christi in medio, non fuit supplicium, sed tribunal. Mox ut peregit omnia quæ de se erant scripta, accepto felle et aceto, propter illud quod præ-

¹ 2 Cor. x, 11. — ² Exod. xii, 46. — ³ Joan. 1, 29. — ⁴ Gal. vi, 14, —
⁵ Exod. xii, 46, et Num. ix, 12. — ⁶ Luc. xxiii, 29.

dictum erat: « Dederunt in escam meam fel, et in siti
» mea potaverunt me aceto¹: » inclinato capite tradidit spiritum. Venerunt milites, fregerunt crura latronibus in cruce pendentibus: ad Jesum autem cum venissent, non fregerunt ejus crura, ut impleretur, ait Evangelista, quod Scriptum est: « Os non comminuetis ex eo². » Sed unus e militibus latus ejus aperuit, et continuo exiit sanguis et aqua, quæ sunt matris Ecclesiæ gemina sacramenta. Percussit latus lancea persecutor, et fudit pretium Redemptor. Hic sanguis inebriat mentem, ut amorem obliviscatur mundi. Hæc aqua mundat animam, ut corpus sordes³ careat diaboli. « Nec relinquetis quidquam ex
» eo usque in mane. » Hoc nunc agitur: comeditur enim agnus per noctem hujus sæculi, ut cum mane illud venerit quod vespere non habebit, non jam offeratur sacrificium imaginis agni, sed ipsum agnum quem quotidie comedimus, et cujus sanguinem bibimus, inveniamus illic eum sacerdotem perfectum, quem hic pro nostra salute constat occisum. Quæ sunt hæc picridiæ, olera amaritudinis, quæ comedit Israël spiritualis? nisi vox illa amara ad tempus sanctorum Martyrum emissa per sanctum David, ac dicentium: « Cibabis nos pane lacrymarum, et postum dabis nobis in lacrymis, in mensura⁴: » et per apostolum Paulum: « In omnibus tribulationem patimur, sed
» non angustiamur⁵. » Demonstra et azyma, sancte Paule, ex Israëlita carnali spiritualis effectus. Celebrasti enim Pascha cum populo vetere, et quemadmodum novus populus figuras in veritatem converteret, tu docuisti, tu demonstrasti. Ostende ergo azyma conspersionem novam. « Non in fermento, inquit, veteri, neque in fermento malitiæ et
» nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis⁶. »